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WYSTĄPIENIE JANUSZA WOJCIECHOWSKIEGO,  
KOMISARZA UNII EUROPEJSKIEJ  

DS. ROLNICTWA I ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH

Szanowni Państwo!
Bardzo dziękuję za zaproszenie na konferencję i uroczystości związane z ju-

bileuszem 70-lecia Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej. 
Bardzo żałuję, że nie mogę być dzisiaj z Państwem osobiście. Uniemożliwiają to 
moje obowiązki w Komisji Europejskiej.

Chciałem, po pierwsze, bardzo serdecznie pogratulować tego pięknego jubileu-
szu, a po drugie podziękować za wielki dorobek Instytutu w tych siedemdziesięciu 
latach. Z resztą, geneza Instytutu jest nawet o kilkadziesiąt lat dłuższa. Z tych sie-
demdziesięciu lat, które dzisiaj wspominamy w tym jubileuszowym czasie, prawie 
trzydzieści lat to również ważne doświadczenie dla mnie. Bardzo często korzysta-
łem i nadal korzystam z Państwa opracowań naukowych, ekspertyz i analiz. Prace 
te były dla mnie potrzebne wtedy, gdy byłem Prezesem Najwyższej Izby Kontro-
li, wtedy, kiedy pracowałem w Polskim Parlamencie, ale szczególnie przydatne są 
w mojej pracy w instytucjach europejskich. Najpierw korzystałem z nich jako poseł 
i wiceprzewodniczący Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi Parlamentu Europejskie-
go, potem w Europejskim Trybunale Obrachunkowym, kiedy również zajmowałem 
się kontrolami dotyczącymi rolnictwa, a wreszcie teraz, kiedy od roku pełnię funk-
cję Komisarza Unii Europejskiej ds. Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Dzisiaj rolnictwo jest tą dziedziną, która szczególnie mocno opiera się na wiedzy, 
ale również wszystko, co się dzieje wokół rolnictwa, a także kształtowanie polityki 
rolnej wymaga rzetelnych podstaw naukowych. Obserwuję czasami, że wokół rol-
nictwa narastają pewne mity, pewne stereotypy i tylko rzetelna wiedza oparta na 
badaniach naukowych może te nieprawdziwe wyobrażenia o tym, co dzieje się w rol-
nictwie korygować i wpływać na kształtowanie właściwej polityki rolnej.

Rolnictwo europejskie oraz rolnictwo polskie, tak jak z resztą cała gospodarka, 
w ostatnich miesiącach mają za sobą, ale także niestety chyba i przed sobą, bardzo 
trudne doświadczenie. Kryzys wywołany pandemią stał się wielkim testem dla całej 
gospodarki, również dla rolnictwa i gospodarki żywnościowej. Na szczęście nasze 
rolnictwo, to europejskie i polskie, znakomicie zdają egzamin w tym bardzo trud-
nym czasie. Mamy zapewnione bezpieczeństwo żywnościowe zarówno w Europie, 
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jak i w Polsce. Nigdzie w tym trudnym czasie nie brakło żywności i to jest wielki 
sukces. Myślę, że jest w tym również wkład badań naukowych, które ukierunkowały 
tak rolnictwo, żeby mogło poradzić sobie w tak trudnej sytuacji.

Z drugiej strony jednak widzimy też pewne zagrożenia. Niektóre sektory rol-
nictwa i gospodarki żywnościowej – z jednej strony silne, czasami bardzo wydaj-
ne, bardzo efektywne – okazują się mniej odporne na kryzysy niż można się było 
tego spodziewać. Sektory te są zbyt mocno uzależnione od zewnętrznych dostaw, 
zewnętrznych rynków czy zewnętrznej siły roboczej. To są problemy, które trzeba 
uwzględnić w planowaniu i programowaniu polityki rolnej na przyszłość. Wiem, że 
pracujecie nad wieloletnim programem badawczym dotyczącym przyszłości rolni-
ctwa w Europie i Polsce po 2020 roku. To są bardzo cenne badania – szczególnie 
dla mnie. Jestem bardzo ciekaw ich wyników i będę je brał pod uwagę w swoich 
pracach. Unia Europejska zamierza znacząco wesprzeć badania naukowe, zwiększa-
jąc fundusze unijne przewidziane na ten cel. Wierzę głęboko, że również Państwa 
Instytut będzie uczestniczył w finansowanych przez Unię Europejską programach 
badawczych, bardzo potrzebnych naszym rolnikom oraz naszej gospodarce.

Szanowni Państwo, podstawową funkcją rolnictwa jest zapewnienie bezpieczeń-
stwa żywnościowego i oczywiście rolnicy to bezpieczeństwo zapewniają, ale aby 
mogli je zapewnić, potrzebne jest dla nich bezpieczeństwo ekonomiczne. Chciałbym 
życzyć, abyśmy razem, bo to przecież jest nasze wspólne zadanie, Państwo od strony 
naukowej, instytucje polityczne, takie jak Komisja Europejska od strony politycznej, 
zapewnili naszym rolnikom bezpieczeństwo ekonomiczne, aby całe społeczeństwo 
mogło mieć zapewnione bezpieczeństwo żywnościowe. Życzę Państwu owocnej pra-
cy i jeszcze raz gratuluję pięknego jubileuszu!
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